
Data, 13/10/2023 - 16:59 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : 116DED540D433C297450E421632E63F2D5E7E274

Allegato nr. 2 : 4E55EB7A808665CCDDB303D4BDD8EE3015836213

Allegato nr. 3 : 25CC766412770E423164013E98276122737BFE56

Frontespizio Allegato : 7A6C492521D23D09CCFBA7BBA9E6B04FCD258B3C

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
13/10/2023 50 18 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
459

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : E1BD294A5A21921AC361506E847C529666ABFABE

D.G.R. 497 del 30.08.2023. Interventi regionali per il potenziamento e lo sviluppo del sistema di Protezione
Civile. Avviso per contributo una tantum a favore delle Associazioni Di Volontariato di Protezione Civile
iscritte all Elenco Territoriale delle Odv di Protezione Civile della Regione Campania



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa Campobasso Claudia 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 
UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 
STAFF 

459 13/10/2023 18 0 
 
Oggetto:  

D.G.R. 497 del 30.08.2023. Interventi regionali per il potenziamento e lo sviluppo del sistema di 
Protezione Civile. Avviso per contributo una tantum a favore delle Associazioni Di Volontariato 
di Protezione Civile iscritte all Elenco Territoriale delle Odv di Protezione Civile della Regione 
Campania 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  
      Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  
 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
a) come espressamente previsto dal Codice della Protezione Civile (D.lgs. 1 del 2 gennaio 2018), le

Regioni e le Province Autonome, nell’assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile
nell’ambito dei propri territori e nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed amministrative,
promuovono la più ampia partecipazione del volontariato organizzato, riconoscendone il valore e
la  funzione  sociale,  in  quanto  espressione  dei  principi  di  libera  partecipazione,  solidarietà  e
pluralismo di cui all’art. 2 co.2, della Costituzione;

b) la Regione Campania, ai sensi della Legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 recante “Sistema di
Protezione Civile in Campania”  (art.  8, co.1),  promuove l’integrazione tra le Organizzazioni di
volontariato di protezione civile e le componenti istituzionali, promuovendone la partecipazione
alle attività di protezione civile, di prevenzione e soccorso;

c) del  volontariato  organizzato  fanno parte  anche le  Associazioni  di  volontariato  private,  le  reti
associative e gli altri Enti del Terzo Settore di cui agli artt. 4 e 5 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117
“Codice del Terzo Settore”,  costituiti  per il  perseguimento,  senza scopo di lucro, delle finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale;

d) in particolare, la Regione Campania, avvalendosi delle strutture amministrative competenti e in
ottemperanza alle funzioni e ai compiti previsti all’art. 4 della L.R. n. 12/2017:

- provvede  al  coordinamento  ed  all'impiego  del  volontariato  regionale  di  protezione  civile
favorendone la partecipazione alle attività di protezione civile ed allo sviluppo professionale ed
organizzativo;

- promuove  il  potenziamento  e  lo  sviluppo  del  sistema  regionale  di  protezione  civile  e
l’organizzazione del volontariato, dei coordinamenti provinciali,  delle associazioni e dei gruppi
comunali di protezione civile presenti sul territorio;

- promuove l'efficiente organizzazione e l'integrazione del volontariato con il complessivo sistema
della protezione civile,  tramite interventi  di  formazione,  di  aggiornamento,  di  esercitazione,  di
dotazione di mezzi, di strumenti e di risorse necessari al loro funzionamento;

- provvede al censimento delle organizzazioni iscritte nel Registro regionale del volontariato che
esercitano attività di protezione civile ed alla verifica della loro capacità tecnico-operativa, esse
sono inserite nell’elenco regionale, articolato in rapporto all'ambito territoriale di operatività delle
organizzazioni iscritte;

e) l'Elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile della Regione Campania è stato istituito
con DGR 09/03/2015 n. 75, in attuazione della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri
del 09/11/2012 concernente  "Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle
organizzazioni di volontariato alle attività di protezione civile". 

DATO ATTO che: 
a) con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023, la Giunta Regionale ha deliberato:

- di programmare le risorse disponibili  nel Bilancio gestionale 2023 ai sensi della L.R. n. 5 del
29.06.2021 art. 2 comma 2, sul capitolo di spesa U06120 nonché quelle disponibili sul capitolo di
spesa  U06116  per  un  importo  massimo  di  €  750.000,00,  in  favore  delle  Associazioni  di
volontariato di protezione civile private iscritte nell’Elenco territoriale di Protezione Civile della
Regione Campania, per l’acquisto di DPI, nonché per l’acquisizione di mezzi, strumenti operativi,



strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al  funzionamento  dei  mezzi  in  disponibilità,  nella
misura di € 3.000,00, e comunque nei limiti delle risorse disponibili;

- di demandare alla Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile gli adempimenti
conseguenziali,  previo  avviso  pubblico  finalizzato  alla  costituzione  di  una graduatoria,  fino  a
concorrenza delle risorse disponibili, che tenga conto del numero di attivazioni regionali ricevute
per attività emergenziali o addestrative/esercitative negli ultimi due anni, del numero di moduli
specialistici posseduti, delle convenzioni in essere con la DG 50.18, e con premialità per le OdV
che non abbiano mai ricevuto mezzi o attrezzature in comodato d’uso gratuito dalla Regione.

RITENUTO, pertanto:
a) di  dover  approvare  il  Bando,  conforme  ai  criteri  deliberati  dalla  Giunta  Regionale  con

Deliberazione  n.497,  denominato:  “D.G.R.  497  Del  30/08/2023.  Interventi  regionali  per  il
potenziamento e lo sviluppo del sistema di Protezione Civile. Avviso per contributo una tantum a
favore delle Associazioni Di Volontariato di Protezione Civile iscritte all’Elenco Territoriale delle
Odv  di  Protezione  Civile  della  Regione  Campania”,  allegato  al  presente  provvedimento  per
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale, completo  di  relativa  modulistica,  finalizzato
all’erogazione  di  un  contributo  straordinario  una  tantum  per  l’acquisto  di  DPI,  nonché  per
l’acquisizione  di  mezzi,  strumenti  operativi,  strutture  logistiche  e  di  quanto  necessario  al
funzionamento dei mezzi in disponibilità, nella misura di € 3.000,00, e comunque nei limiti delle
risorse  disponibili,  a  favore  delle  Associazioni  di  Volontariato  private  censite  nell’Elenco
territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo
2015;

b) di dover destinare al precitato bando le risorse programmate con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023 e
disponibili nel Bilancio gestionale 2023 ai sensi della L.R. n. 5 del 29.06.2021 art. 2 comma 2 sul
capitolo di spesa U065120 nonché quelle disponibili sul capitolo di spesa U06116, per un importo
massimo  di  €  750.000,00  (nella  misura  di  €  3.000,00  massimo  per  ciascuna  Associazione
ammessa a finanziamento);

c) di dover rinviare a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, i relativi impegni di spesa a
favore  delle  Associazioni  di  Volontariato  di  protezione  civile  iscritte  all’  Elenco  territoriale  di
Protezione Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, utilmente
collocatesi in graduatoria.

VISTI

- la D.G.R. n. 75 del 9 marzo 2015;
-  la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 recante “Sistema di Protezione Civile in Campania”;
- il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 relativo al Codice della Protezione Civile;
- la DGR. n. 724 del 28/12/2022;
- la L.R. n. 19 del 29/12/2022;
- la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;
- la DGR. n. 181 del 04/04/2023.
- la. D.G.R. n. 497 del 30/08/2023. 

Alla  stregua  dell’istruttoria  condotta  dal  Responsabile  del  procedimento  Cascone  Rossella,  delle
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge e la
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, per il presente procedimento resa dai
Dirigenti competenti mediante sottoscrizione del presente provvedimento. 

DECRETA



per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di DARE ATTUAZIONE alla DGR n.497 del 30/08/2023 con la quale sono state programmate le
risorse  destinate  ad  un  contributo  una  tantum in  favore  delle  Associazioni  di  volontariato  di
protezione  civile  private  iscritte  nell’Elenco  territoriale  di  Protezione  Civile  della  Regione
Campania, per l’acquisto di DPI, nonché per l’acquisizione di mezzi, strumenti operativi, strutture
logistiche e di quanto necessario al funzionamento dei mezzi in disponibilità, nella misura di €
3.000,00, e comunque nei limiti delle risorse disponibili;

2. DI APPROVARE, per l’effetto, il  bando “D.G.R. 497 Del 30/08/2023. Interventi regionali  per il
potenziamento e lo sviluppo del sistema di Protezione Civile. Avviso per contributo una tantum a
favore delle Associazioni Di Volontariato di Protezione Civile iscritte all’Elenco Territoriale delle
Odv  di  Protezione  Civile  della  Regione  Campania”, allegato  al  presente  provvedimento  per
costituirne parte integrante e sostanziale, completo di relativa modulistica;

3. di DESTINARE al precitato bando le risorse programmate con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023 e
disponibili nel Bilancio gestionale 2023, ai sensi della L.R. n. 5 del 29.06.2021 art. 2 comma 2,
sul capitolo di spesa U065120 nonché quelle disponibili  sul capitolo di spesa U06116, per un
importo massimo di € 750.000,00;

4. di RINVIARE a successivo provvedimento, all’esito dell’avviso, i relativi impegni di spesa a favore
delle Associazioni di Volontariato di protezione civile iscritte all’ Elenco territoriale di Protezione
Civile della Regione Campania, ai sensi della D.G.R. 75 del 9 marzo 2015, utilmente collocatesi
in graduatoria;

5. DI RINVIARE a successivo provvedimento,  all’esito  dell’avviso, gli  adempimenti  in ordine agli
obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs.vo n. 33/2013;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle Organizzazioni di Volontariato interessate;

7. DI INVIARE il presente decreto:

- alla Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

- allo Staff 50 18 92 Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e
post-emergenza per il seguito di competenza;

- al sito istituzionale per la pubblicazione di cui all’art. 5 co. 1 let o) della L.R. n. 23/2017 (Regione 
Campania Casa di Vetro).

                                GIULIVO



 



Giunta Regionale della Campania 
D.G. 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
Staff 50.18.92 50 - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
___________________________________ 

 

2 

 

1. OBIETTIVI GENERALI 

Con delibera n. 497 del 30/08/2023, la Giunta Regionale ha programmato la somma complessiva di 
€750.000,00 destinando alle Associazioni di volontariato di protezione civile private iscritte 
nell’Elenco territoriale di Protezione Civile della Regione Campania un contributo di € 3.000,00, e 
comunque nei limiti delle risorse disponibili, per l’acquisto di DPI, nonché per l’acquisizione di mezzi, 
strumenti operativi, strutture logistiche e di quanto necessario al funzionamento dei mezzi in 
disponibilità. 

 

2. I SOGGETTI BENEFICIARI  

Posso presentare istanza per il contributo di cui alla D.G.R. 497 del 30/08/2023, le Associazioni di 
Volontariato regolarmente iscritte, alla data di adozione del presente bando, all’Elenco Territoriale di 
Protezione Civile della Regione Campania, istituito con DGR n. 75 del 09/03/2015. 

Le Associazioni aderenti ai Coordinamenti regolarmente iscritti, alla data di approvazione del 
presente bando, all’Elenco Territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, istituito con 
DGR n. 75 del 09/03/2015, possono presentare istanza di contributo esclusivamente attraverso il 
proprio Coordinamento di appartenenza. 

I Coordinamenti devono presentare un’unica istanza cumulativa per le associazioni che aderiscono 
al Coordinamento medesimo. 

Sono esclusi i Gruppi Comunali di Protezione Civile, anche aderenti a Coordinamenti, beneficiari di 
analogo contributo una tantum già disciplinato ai sensi della D.G.R. n.724 del 28/12/2022.  

 

3. RISORSE DISPONIBILI 

Le risorse destinate al precitato bando sono quelle programmate con D.G.R. n. 497 del 30/08/2023 
e disponibili nel Bilancio gestionale 2023 ai sensi della L.R. n. 5 del 29.06.2021 art. 2 comma 2 sul 
capitolo di spesa U065120 nonché quelle disponibili sul capitolo di spesa U06116, per un importo 
massimo di € 750.000,00.  

L’importo massimo erogabile per ciascuna Associazione di Volontariato ammessa a finanziamento è 
di € 3.000,00.  

Per le Associazioni aderenti ai Coordinamenti l’importo massimo riconoscibile viene calcolato in 
€3.000,00 massimo moltiplicato per il numero di Associazioni aderenti e per le quali il 
Coordinamento ha presentato istanza.  

 

4. SPESE AMMISSIBILI 

Le spese ammissibili, nei limiti degli importi di cui al punto precedente sono di seguito elencate: 

a. oneri documentati sostenuti acquisto dei DPI necessari per l'impiego dei propri volontari; 

b. oneri documentati sostenuti per l’acquisto/riparazione/sostituzione/potenziamento di mezzi e 
attrezzature di protezione civile. Nello specifico, è ammesso:  

b.1 acquisto di materiali e attrezzature, strumenti operativi e logistici di protezione civile; 

b.2 acquisto di mezzi o moduli operativi (anche usati, purché acquistati da esercenti l’attività 
di compravendita di attrezzature o moduli usati con rilascio di fattura). 



Giunta Regionale della Campania 
D.G. 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
Staff 50.18.92 50 - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
___________________________________ 

 

3 

 

In caso di acquisto dei D.P.I., il numero di dispositivi richiesti non potrà risultare superiore al doppio 
del numero di volontari censiti all’Elenco Territoriale. In caso di superamento l’istanza sarà 
dichiarata inammissibile.  

Deve essere inoltre proposto l’acquisto di DPI o mezzi e attrezzature che siano coerenti con i moduli 
operativi posseduti dalla Associazione o dalle Associazioni aderenti ai Coordinamenti, così come 
risultano censiti nell’Elenco territoriale del volontariato di protezione civile istituito con DGR n. 75 del 
09/03/2015 e DGR n. 464 del 27/10/2021, a pena di esclusione dalla presente procedura.  

Esempio 1: una OdV che richiede il contributo per l’acquisto di D.P.I. per attività di antincendio 
boschivo, pur non essendo censita all’Elenco Territoriale con ex Modulo operativo A.I.B. ai sensi 
della D.G.R. n. 75 del 7 marzo 2015, né risulta aver inviato iscrizione alle Squadre Volontari A.I.B. ai 
sensi della D.G.R n. 464 del 27/10/2021.  

Esempio 2: una OdV che richiede il contributo per l’acquisto di un carrello segreteria, senza essere 
censita all’Elenco Territoriale ai sensi della D.G.R. n. 75 del 7 marzo 2015 con modulo Segreteria.   

Per le Associazioni con aderiscono alla Colonna Mobile Regionale, i mezzi e le attrezzature 
acquistati mediante il contributo de quo si considerano dotazione della Colonna Mobile regionale e 
dovranno essere utilizzati/messi a disposizione in caso di emergenza.  

I Coordinamenti possono presentare istanza per l’acquisto di uno o più mezzi, attrezzature, 
materiali, moduli, D.P.I., indicando esplicitamente nell’istanza le seguenti opzioni:  

a. uno o più acquisti a beneficio dell’intero coordinamento; 

b. uno o più acquisti a beneficio delle singole Associazioni aderenti nei limiti di 3.000,00 
ciascuna. 

Le Associazioni o i Coordinamenti che presentano progetti e/o preventivi di importo superiore al 
contributo massimo erogabile di €3.000 devono obbligatoriamente indicare la fonte di co-
finanziamento per l’importo eccedente.    

 

5. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE 

5.1 Associazioni di Volontariato 

Per partecipare alla procedura, le Associazioni di Volontariato regolarmente iscritte, alla data di 
adozione del presente bando, all’Elenco Territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, 
istituito con DGR n. 75 del 09/03/2015, dovranno compilare per intero il modulo allegato al presente 
disciplinare (Allegato A – Istanza di contributo Associazioni singole), firmato digitalmente dal 
Legale Rappresentante in formato Pades.  

Obbligatoriamente dovranno essere allegati uno o più preventivi dettagliati contenenti tutte le 
caratteristiche tecniche di quanto si voglia acquistare, valido almeno fino al 31/12/2023. 

Modulo e preventivi, unitamente a tutti gli altri eventuali allegati determinanti ai fini della valutazione 
dei criteri di premialità di cui al successivo punto 7, dovranno essere inviati in formato pdf 
all’indirizzo pec dello Staff 50.18.92, ovvero: staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it, entro e 
non oltre le 23.59 del ventesimo giorno naturale e consecutivo successivo alla data di 
adozione del Decreto dirigenziale di approvazione.   

 

 

 

mailto:staff.protezionecivile@regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania 
D.G. 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
Staff 50.18.92 50 - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
___________________________________ 

 

4 

 

5.2 Coordinamenti. 

Per partecipare alla procedura, i Coordinamenti regolarmente iscritti, alla data di adozione del 
presente bando, all’Elenco Territoriale di Protezione Civile della Regione Campania, istituito con 
DGR n. 75 del 09/03/2015, dovranno compilare per intero il modulo allegato al presente disciplinare 
(Allegato B- Istanza unitaria di contributo per Coordinamenti”) firmato digitalmente dal Legale 
Rappresentante in formato Pades.  

In particolare:  

- in caso di progetto che prevede uno o più acquisti a beneficio dell’intero Coordinamento, va 
compilata solo la SEZIONE 1 dell’Allegato B - Istanza unitaria di contributo per 
Coordinamenti; 

- uno o più acquisti a beneficio di tutte le Associazioni aderenti, va compilata solo la SEZIONE  2 
dell’Allegato B - Istanza unitaria di contributo per Coordinamenti.  

Obbligatoriamente dovranno essere allegati uno o più preventivi dettagliati contenenti tutte le 
caratteristiche tecniche di quanto si voglia acquistare, valido almeno fino al 31/12/2023. 

Modulo e preventivi, unitamente a tutti gli altri eventuali allegati determinanti ai fini della valutazione 
dei criteri di premialità di cui al successivo punto 7, dovranno essere inviati in formato pdf 
all’indirizzo pec dello Staff 50.18.92, ovvero: staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it, entro e 
non oltre le 23.59 del ventesimo giorno naturale e consecutivo successivo alla data di 
adozione del Decreto dirigenziale di approvazione.   

 

6. CAUSE DI ESCLUSIONE 

Non saranno ammesse al prosieguo istruttorio le istanze presentate in maniera difforme rispetto alle 
modalità indicate nel presente bando, con modulistica non conforme, prive di preventivo/i allegato, 
pervenute fuori termine, o inviate da Associazioni o Coordinamenti che non risultino iscritte 
all’Elenco del volontariato. 

Non saranno ammesse al prosieguo istruttorio le istanze presentate dalle sezioni locali di 
Associazioni di volontariato di Protezione civile iscritte all’Elenco Centrale istituito presso il 
Dipartimento di Protezione Civile e che non risultino iscritte all’Elenco territoriale del volontariato 
della Regione Campania. 

Non saranno ammesse le Associazioni aderenti a Coordinamenti che abbiano presentato istanza in 
forma singola. 

Non saranno ammesse le istanze prive della firma digitale pades del Legale Rappresentante.  

Non saranno ammesse istanze incompleta, non compilate per tutte le sezioni richieste.  

Non saranno ammesse le Associazioni o i Coordinamenti che abbiano presentato progetti e/o 
preventivi di importo superiore al contributo massimo erogabile e che non abbiano dichiarato la 
fonte del cofinanziamento. 

Non saranno ammesse le Associazioni o i Coordinamenti che abbiano presentato progetti e/o 
preventivi per l’acquisto di D.P.I. di un numero superiore al doppio del numero dei propri volontari 
censiti.  

Non saranno ammesse le Associazioni o i Coordinamenti che abbiano presentato progetti non 
coerenti con i Moduli specialistici posseduti. 

mailto:staff.protezionecivile@regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania 
D.G. 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
Staff 50.18.92 50 - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
___________________________________ 

 

5 

 

Non sono ammessi al contributo i Gruppi Comunali di Protezione Civile, anche aderenti a 
Coordinamenti, beneficiari di analogo contributo una tantum già disciplinato ai sensi della D.G.R. 
n.724 del 28/12/2022. 

Non sono ammesse al contributo le Associazioni o i Coordinamenti cancellate o sospese ai sensi 
dell’art. 11 della D.G.R. n. 75/2015 o per le quali siano in corso procedimenti di cancellazione 
d’ufficio dall’Elenco territoriale in relazione ai casi previsti al suddetto articolo.  

 

 

7. CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Come previsto dalla D.G.R. n. 497 del 30/08/2023, il presente Bando è finalizzato alla costituzione 
di una graduatoria, fino a concorrenza delle risorse disponibili.  

L’istruttoria delle istanze, al fine di verificare le condizioni di ammissibilità ai sensi del presente 
Bando e per l’attribuzione del relativo punteggio, sarà effettuata da una apposita Commissione, 
costituita dal Dirigente dello Staff 50 18 92, da due funzionari e da un dipendente con funzioni di 
Segretario. La Commissione ed il Segretario operano a titolo gratuito. 

Il Funzionario del volontariato predisporrà l’elenco delle istanze ammissibili da sottoporre alla 
valutazione della Commissione per l’applicazione dei criteri di premialità.  

La Commissione valuta le sole istanze ammesse, procedendo ad assegnare il relativo punteggio 
come da prospetto che segue: 

 

 Criterio di premialità Punteggio 

1 Associazioni aderenti alla CMR Colonna Mobile 
Regionale 

1 punto 

2 Associazioni con operatività regionale 1 punto 

3 Numero di moduli specialistici posseduti 

 

1 punto per ciascun modulo 
specialistico posseduto 

4 Attivazioni per attività emergenziali o 
addestrative/esercitative negli ultimi 2 anni 

(il punteggio sarà attribuito per le sole 
attivazioni allegate all’istanza) 

Da 0 a 10             1 punto 

Da 10 a 20           2 punti 

Da 20 a 30           3 punti 

Oltre 30                5 punti 

 

5 Numero delle convenzioni in essere con gli Uffici 
della DG 50.18 negli ultimi 2 anni 

(il punteggio sarà attribuito per le sole 
convenzioni allegate all’istanza) 

1 punto per ciascuna convenzione 
in essere con gli uffici della DG 
50.18 e 1 punto aggiuntivo per 
ciascuna squadra convenzionata 
oltre la prima 

 



Giunta Regionale della Campania 
D.G. 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
Staff 50.18.92 50 - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
___________________________________ 

 

6 

 

6 Premialità per le OdV che non abbiano mai 
ricevuto mezzi o attrezzature in comodato d’uso 
gratuito dalla Regione Campania. 

5 punti aggiuntivi 

 

Per i criteri di premialità di cui ai n. 4 e 5, i due anni decorrono dal 10/10/2021 e fino al 10/10/2023. 
In particolare, si terrà conto esclusivamente delle attivazioni recanti protocollo regionale far data dal 
10/10/2021 e fino al 10/10/2023. 

Per i Coordinamenti iscritti all’Elenco territoriale dopo il 10/10/2021, saranno valutate, se allegate 
all’istanza, anche le attivazioni ricevute dalle singole Associazioni che, alla data di scadenza del 
bando, fanno parte del Coordinamento. 

I punteggi saranno cumulati in caso di possesso, in capo ai richiedenti, di più requisiti. 

Nella graduatoria, in caso di parità di punteggio, sarà data preferenza, in ordine, all’Associazione o 
Coordinamento con maggiore anzianità di iscrizione all’Elenco territoriale di Protezione Civile della 
Regione Campania, istituito con DGR n. 75 del 09/03/2015.  

La graduatoria provvisoria sarà approvata, su proposta del Dirigente dello Staff 50 18 92, con 
decreto del Direttore Generale 50_18 Lavori Pubblici e Protezione Civile e pubblicata sul BURC. 

A seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria sul BURC, le Associazioni di volontariato 
di protezione civile potranno comunicare eventuali motivate osservazioni, entro e non oltre 10 (dieci) 
giorni, con le stesse modalità di presentazione della domanda di partecipazione. 

Entro i successivi 10 (dieci) giorni potranno essere effettuate le eventuali modifiche od integrazioni, 
trascorsi i quali la graduatoria sarà considerata definitiva. 

 

8. MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

Con il decreto di ammissione a finanziamento, saranno al contempo impegnate le risorse a favore 
delle Associazioni di Volontariato utilmente collocatesi in graduatoria, con successiva liquidazione 
del 70% del contributo a titolo di acconto. 

Le Associazioni dovranno presentare apposita rendicontazione agli uffici Staff 50.18.92, con 
allegata documentazione giustificativa delle spese sostenute, a totale copertura del contributo 
richiesto (ovvero massimo 3.000,00). Sono ammesse fatture non quietanzate per un massimo del 
30% dell’importo.   

In caso di presentazione di fatture non quietanzate, entro e non oltre 60 giorni dalla liquidazione del 
saldo, dovranno essere trasmesse le fatture quietanzate, pena la decadenza dal beneficio ed il 
recupero di tutte le somme erogate. 

In caso di Coordinamento che partecipa con istanza unitaria, il contributo sarà erogato al 
Coordinamento medesimo, che provvederà alla relativa rendicontazione.  

L’utilizzo del contributo dovrà essere concluso e rendicontato entro e non oltre 18 mesi 
dall’ammissione a finanziamento. 

 

9. OBBLIGHI DEI BENEFICIARI 

Resta in capo al Legale Rappresentante, in qualità di rappresentante legale dell’Associazione o 
Coordinamento, la responsabilità: 



Giunta Regionale della Campania 
D.G. 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile 
Staff 50.18.92 50 - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza 
___________________________________ 

 

7 

 

- che le attrezzature, gli equipaggiamenti e i dispositivi di protezione acquistati siano conformi alle 
norme CE previste per il tipo di impiego; 

- che i volontari deputati all’utilizzo dei mezzi e attrezzature acquistati siano qualificati e formati, 
ove per formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui rischi derivanti dalla 
specifica attività svolta ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

- che i soci volontari deputati all’utilizzo siano iscritti all’elenco del volontariato di P.C., 
maggiorenni, con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, assicurati contro gli 
infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché' per la 
responsabilità civile verso i terzi, in corso di validità per la specifica attività svolta. 

 

10. ACCERTAMENTI 

La Regione Campania, direttamente o indirettamente attraverso gli organi istituzionali deputati, nei 
termini massimi previsti per legge, si riserva di effettuare qualsiasi accertamento su quanto 
dichiarato dalle singole Organizzazioni di Volontariato beneficiarie dei contributi, ivi compresi 
controlli a campione da effettuare in loco per la verifica degli acquisti effettuati. 

Potranno essere esclusi, anche successivamente al decreto di ammissione a finanziamento, e 
pertanto, dichiarati decaduti dal beneficio, le Associazioni che: 

- pur avendo ricevuto l’acconto, non abbiano presentato le rendicontazioni nelle forme e nei 
termini previsti al punto 8; 

- su istanza o per gravi e comprovati motivi, anche su segnalazione delle competenti autorità 
locali, vengano cancellati d’ufficio dall’Elenco territoriale (ai sensi dell’art.11 della D.G.R. 75 
del 9 marzo 2015); 

- in sede di verifica e controllo risultino aver compiuto irregolarità nella procedura di utilizzo del 
contributo.   

In tal caso, sarà richiesta la restituzione degli importi erogati in acconto o a saldo. In caso di 
mancata restituzione delle somme ricevute, l’Associazione o Coordinamento, oltre ad essere 
esclusa da ogni successiva forma di contribuzione da parte della D.G. Lavori pubblici e Protezione 
civile, verrà segnalata all’U.S. Avvocatura regionale per il recupero delle somme dovute con 
eventuale cancellazione dall’Elenco territoriale del volontariato di protezione civile. 

 

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Per il presente procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii., si individua quale 
Responsabile del procedimento dott.ssa Rossella Cascone dello Staff 50.18.92.  

Qualunque comunicazione relativa al procedimento in oggetto dovrà essere inviata esclusivamente 
all’indirizzo p.e.c.: staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it. 

L’accesso all’Ufficio per la visione degli atti o per informazioni è consentito nei giorni di martedì, 
mercoledì e venerdì dalle ore 9.45 alle ore 12.45, previo appuntamento telefonico (tel. 0812323407) 
col Responsabile del procedimento. 



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

ALLEGATO A - Istanza di contributo Associazioni singole 

1 
 

 

Alla Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale LL. PP. e Protezione Civile 

STAFF 50 18 92 – Protezione Civile 
Emergenza e post Emergenza 
p.e.c.: staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it 

 

  

ALLEGATO A – ISTANZA DI CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI SINGOLE 

Oggetto: DELIBERA N. 497 del 30/08/2023 - Avviso per contributo una tantum a favore delle 
Associazioni di Volontariato di Protezione Civile iscritte all’Elenco Territoriale delle 
Organizzazioni di Protezione Civile della Regione Campania 

 

ANAGRAFICA ASSOCIAZIONE 

DENOMINAZIONE 

ASSOCIAZIONE 
 

CODICE FISCALE   

NUM. ISCRIZIONE ELENCO 

TERRITORIALE 
 D.D. di iscrizione  

PEC  

 
SEDE  

LEGALE 
 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

ADERENTE AD UN 
COORDINAMENTO REGIONALE 

NO 

 
SI (indicare quale)    

N.B.: I Coordinamenti devono presentare un’unica istanza cumulativa per le Associazioni 
che aderiscono al Coordinamento medesimo utilizzando il modello “Istanza unitaria di 
contributo per coordinamenti - Allegato B” 

  ADERENTE AD UN 
COORDINAMENTO/ 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
NO 

SI (indicare quale)    

N.B.: I Coordinamenti/Associazioni Nazionali sono iscritti all’Elenco Centrale presso ili 
Dipartimento di Protezione Civile  

RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ASSOCIAZIONE 
 

NOME E COGNOME  

LUOGO DI NASCITA  

DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

 

mailto:staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it


 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

ALLEGATO A - Istanza di contributo Associazioni singole 

2 
 

RIFERIMENTI BANCARI ASSOCIAZIONE 

INTESTATARIO CONTO CORRENTE 
 

ISTITUTO DI CREDITO 
 

FILIALE DI 
 

C.C. NUMERO 
 

IBAN 
 

 
IMPORTO TOTALE RICHIESTO  

Importo complessivo del progetto comprensivo di IVA 
(o dichiarare se esente IVA) 

 

€____________________ 

 

BREVE DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

BREVE DESCRIZIONE 
DEL PROGETTO 

 
 

 

 

 
MISURA (indicare anche più di una misura) 

 

 

 
MISURA 1 DESCRIZIONE 

acquisto dei DPI necessari per 
l'impiego dei propri volontari 

 

nr. dispositivi____ 

 

tipologia__________________

_ 

 

 
MISURA 2 DESCRIZIONE 

acquisto di materiali e attrezzature, 
strumenti operativi e logistici di 
protezione civile 

 

 

 

 
MISURA 3 DESCRIZIONE 

acquisto di mezzi o moduli operativi 
(anche usati, purché acquistati da 
esercenti l’attività di compravendita di 
attrezzature o moduli usati con rilascio 
di fattura) 

 

 

 

 
EVENTUALE COFINANZIAMENTO 

(PER L’IMPORTO ECCEDENTE IL CONTRIBUTO MASSIMO DI €3.000,00 PER ASSOCIAZIONE) 
 

EVENTUALE FONTE DI CO-FINANZIAMENTO:  



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

ALLEGATO A - Istanza di contributo Associazioni singole 

3 
 

DICHIARAZIONI AI FINI DEL RICONOSCIMENTO DEI CRITERI DI PREMIALITA’ 

ASSOCIAZIONE ADERENTE ALLA CMR COLONNA MOBILE REGIONALE  
(come dichiarato  all’atto dell’iscrizione all’Elenco territoriale ai sensi delal d.g.r.75/2015) 

SI 

 

NO  

 

 

 

Operatività Comunale  

 Operatività Provinciale  

 Operatività Regionale  

 Operatività Nazionale  

 Operatività Internazionale 

 

EVENTUALI ATTIVAZIONI PER ATTIVITÀ EMERGENZIALI O 
ADDESTRATIVE/ESERCITATIVE NEGLI ULTIMI 2 ANNI 

(da allegare alla presente modulistica) 

 
Num. ______________________ 

AMBITO OPERATIVITÀ 

N.B.: Dichiarare lo stesso ambito di operatività comunicato all’atto dell’iscrizione all’Elenco territoriale (D.G.R.75/2015) 

MODULI OPERATIVI POSSEDUTI E CENSITI NELL’ELENCO TERRITORIALE REGIONALE (75/2015; 464/2021) 

N.B.: Dichiarare lo stesso modulo operativo comunicato all’atto dell’iscrizione all’Elenco territoriale (D.G.R.75/2015) o acquisito a seguito di 
aggiornamenti successivi. Per le  Squadre Volontari A.I.B. (D.G.R. n.464 del 27/10/2021) indicare le sottosezioni di appartenenza.   
 

  Moduli Operativi 01 – Segreteria  

  Moduli Operativi 02 - Radio e telecomunicazioni  

  Moduli Operativi 03 - Logistica  

  Moduli Operativi 04 - Manutenzione  

  Moduli Operativi 05 - Cucina da campo e distribuzione pasti  

  Moduli Operativi 06 - Operatori protezione civile generici  

  Moduli Operativi 07 - Operatori emergenza idrog.ca e meteo  

  Squadre Volontari A.I.B. -sottosezione Pattugliamento  

  Squadre Volontari A.I.B. -sottosezione Lotta Attiva  

  Squadre Volontari A.I.B. sottosezione DOS  

  Squadre Volontari A.I.B. sottosezione Sala Operativa  

  Moduli Operativi 09 - Operatori mezzi/attrezzature speciali  

  Moduli Operativi 10 - U.tà cinofile ric.ca superficie e macerie  

  Moduli Operativi 11 - Soccorso sanitario  

  Moduli Operativi 12 - Assistenza medica  

  Moduli Operativi 13 - Assistenza sociale  

  Moduli Operativi 14 - Vigilanza  

  Moduli Operativi 15 - Operatore in ambiente acquatico  

  Moduli Operativi 16 - Operatore in ambiente impervio  

  Moduli Operativi 17 - Informatica e telematica  

  Moduli Operativi 18 - Informazione e documentazione 

 
 



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

ALLEGATO A - Istanza di contributo Associazioni singole 

4 
 

 

EVENTUALI CONVENZIONI IN ESSERE CON GLI UFFICI DELLA 
DG 50.18 NEGLI ULTIMI 2 ANNI 

(da allegare alla presente modulistica) 

 
Num. ______________________ 

PER N. SQUADRE OPERATIVE COMPLESSIVE 
 
Num._______________________ 

 
 

MEZZI O ATTREZZATURE RICEVUTI IN COMODATO 
D’USO GRATUITO DALLA REGIONE CAMPANIA 

SI 

 

NO  

 

 
 
 
 

Consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della conseguente 

decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità, 
DICHIARA: 

di essere a conoscenza delle responsabilità in capo al Legale Rappresentante dell’Associazione: 
- che le attrezzature, gli equipaggiamenti e i dispositivi di protezione acquistati siano conformi alle norme CE 

previste per il tipo di impiego; 
- che i volontari deputati all’utilizzo dei mezzi e attrezzature acquistati siano qualificati e formati, ove per 

formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui rischi derivanti dalla specifica attività svolta 
ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

- che i soci volontari deputati all’utilizzo siano iscritti all’elenco del volontariato di P.C., maggiorenni, con 
idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, assicurati contro gli infortuni e le malattie connessi 
allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché' per la responsabilità civile verso i terzi, in corso di 
validità per la specifica attività svolta. 

 
ALLEGATI OBBLIGATORI 

1. Preventivo/i analitico/i; 
2. Copia del documento di identità del Legale Rappresentante; 
3. Attivazioni per attività emergenziali o addestrative/esercitative negli ultimi 2 anni  

(Allegare lo stesso numero di  attivazioni dichiarate precedentemente); 

4. Convenzioni in essere con gli Uffici della DG 50.18 negli ultimi 2 anni 

(Allegare lo stesso numero di convenzioni dichiarato precedentemente); 

5. Altro ___________________________________________________ 

 

     DATA                                                                                                  FIRMA DIGITALE PADES DEL L.R. 

  



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

1 
 

 

Alla Giunta Regionale della Campania 
Direzione Generale LL. PP. e Protezione Civile 

STAFF 50 18 92 – Protezione Civile Emergenza e post Emergenza 
p.e.c.: staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it 

 

 

ALLEGATO B – ISTANZA UNITARIA DI CONTRIBUTO COORDINAMENTI 

Oggetto: DELIBERA N. 497 del 30/08/2023 - Avviso per contributo una tantum a favore delle Associazioni Di Volontariato di Protezione Civile 
iscritte all’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Protezione Civile della Regione Campania 

 

ANAGRAFICA COORDINAMENTO 

DENOMINAZIONE COORDINAMENTO  

CODICE FISCALE   

NUM. ISCRIZIONE ELENCO TERRITORIALE  D.D. DI ISCRIZIONE  

 
SEDE  

LEGALE 
 

Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

ADERENTE AD UN COORDINAMENTO/ ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
 
 

NO 
N.B.: SI (indicare quale)   ______________________________________________________________________ 

I Coordinamenti/Associazioni Nazionali sono iscritti all’Elenco Centrale presso ili Dipartimento di Protezione Civile  

RAPPRESENTANTE LEGALE DEL COORDINAMENTO 
 

NOME E COGNOME  

LUOGO E DATA DI NASCITA  

CODICE FISCALE   

RESIDENZA  
Città   Provincia   

Via/piazza  N. civico  

RECAPITO CELLULARE  

mailto:staff.protezionecivile@pec.regione.campania.it


 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

2 
 

 

RIFERIMENTI BANCARI COORDINAMENTO 

INTESTATARIO CONTO CORRENTE  

ISTITUTO DI CREDITO  

FILIALE DI  

C.C. NUMERO  

IBAN  

 
ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI ADERENTI 

 
DENOMINAZIONE 

NUM. ISCRIZIONE ELENCO 
TERRITORIALE 

D.D. DI ISCRIZIONE MODULI OPERATIVI (INDICARE CODICE COME DA LEGENDA *) 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

3 
 

17     

18     

19     

20     

21     

22     

23     

24     

25     

26     

27     

28     

29     

30     

31     

*LEGENDA 

  01 – Segreteria;  

  02 - Radio e telecomunicazioni  

  03 - Logistica  

  04 - Manutenzione  

  05 - Cucina da campo e distribuzione pasti  

  06 - Operatori protezione civile generici  

  07 - Operatori emergenza idrog.ca e meteo  

  P.- Squadre Volontari A.I.B. -sottosezione Pattugliamento  

  L. -Squadre Volontari A.I.B. -sottosezione Lotta Attiva  

  D- Squadre Volontari A.I.B. sottosezione DOS  

  S- Squadre Volontari A.I.B. sottosezione Sala Operativa  

  09 - Operatori mezzi/attrezzature speciali  

  10 - U.tà cinofile ric.ca superficie e macerie  

  11 - Soccorso sanitario  

  12 - Assistenza medica  

  13 - Assistenza sociale  

  14 - Vigilanza  

  15 - Operatore in ambiente acquatico  

  16 - Operatore in ambiente impervio  

  17 - Informatica e telematica  

  18 - Informazione e documentazione 

 



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

4 
 

AMBITO OPERATIVITA’ 

N.B.: Dichiarare lo stesso ambito di operatività comunicato all’atto dell’iscrizione all’Elenco territoriale (D.G.R.75/2015) 

 Operatività Comunale          Operatività Provinciale   Operatività Regionale                 Operatività Nazionale  Operatività Internazionale 

 

COORDINAMENTO ADERENTE ALLA CMR COLONNA MOBILE REGIONALE  
(come dichiarato  all’atto dell’iscrizione all’Elenco territoriale ai sensi delal d.g.r.75/2015) 

SI 

 

NO  

 
 

EVENTUALI ATTIVAZIONI PER ATTIVITÀ EMERGENZIALI O ADDESTRATIVE/ESERCITATIVE NEGLI ULTIMI 2 ANNI 
(da allegare alla presente modulistica) 

 
N._____________________________ 

 

EVENTUALI CONVENZIONI IN ESSERE CON GLI UFFICI DELLA DG 50.18 NEGLI ULTIMI 2 ANNI (da allegare alla 
presente modulistica) 

 
N.______________________________ 

PER N. SQUADRE OPERATIVE COMPLESSIVE 
 
N._______________________ 

 

MEZZI O ATTREZZATURE RICEVUTI IN COMODATO D’USO GRATUITO DALLA REGIONE CAMPANIA DAL 
COORDINAMENTO O DALLE ADERENTI 

SI 

 

NO  

 

 
Chiede: 

 
 un contributo per uno o più acquisti a beneficio dell’interno Coordinamento (compilare la SEZIONE 1) 

  un contributo per uno o più acquisti a beneficio di tutte le OdV aderenti (compilare la SEZIONE 2 



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

5 
 

SEZIONE 1 
➢ COMPILARE SOLO in caso di progetto che prevede uno o più acquisti a beneficio dell’intero Coordinamento 

 
IMPORTO TOTALE RICHIESTO (importo complessivo del progetto comprensivo di IVA 

(o dichiarare se esente IVA) 

 

€ 

 

BREVE DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
 

BREVE DESCRIZIONE DEL 
PROGETTO 

 

 

 

 
MISURA (indicare anche più di una opzione) 

 

 

 

 

 
 

 

MISURA 1  

 

 

MISURA 2     

 

        

MISURA 3 

acquisto dei DPI necessari per 
l'impiego dei propri volontari acquisto di materiali e attrezzature, 

strumenti operativi e logistici di 
protezione civile; 

acquisto di mezzi o moduli operativi (anche usati, purché 
acquistati da esercenti l’attività di compravendita di 

attrezzature o moduli usati con rilascio di fattura) n. dispositivi completi      

tipologia __________________ 

 
EVENTUALE COFINANZIAMENTO 

(PER L’IMPORTO ECCEDENTE IL CONTRIBUTO MASSIMO DI €3.000,00 PER ASSOCIAZIONE) 

 

FONTE DI CO-FINANZIAMENTO:  



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

6 
 

Consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del 
DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità, 

                                                                               
DICHIARA: 

di essere a conoscenza delle responsabilità in capo al Legale Rappresentante dell’Associazione o Coordinamento, ovvero: 
- che le attrezzature, gli equipaggiamenti e i dispositivi di protezione acquistati siano conformi alle norme CE previste per il tipo di impiego; 

- che i volontari deputati all’utilizzo dei mezzi e attrezzature acquistati siano qualificati e formati, ove per formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui 
rischi derivanti dalla specifica attività svolta ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

- che i soci volontari deputati all’utilizzo siano iscritti all’elenco del volontariato di P.C., maggiorenni, con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, assicurati 
contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché' per la responsabilità civile verso i terzi, in corso di validità per la specifica 
attività svolta. 

ALLEGATI OBBLIGATORI 
1. Preventivo analitico; 
2. Copia del documento di identità del Legale Rappresentante del Coordinamento; 
3. Attivazioni per attività emergenziali o addestrative/esercitative negli ultimi 2 anni (Allegare lo stesso numero di attivazioni dichiarate precedentemente) 

4. Convenzioni in essere con gli Uffici della DG 50.18 negli ultimi 2 anni (Allegare lo stesso numero di convenzioni dichiarato precedentemente) 

5. Altro ___________________________________________________ 

 

 

 

     DATA                                                                                                                                                   FIRMA DIGITALE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE PADES 
 

 

 

 

  



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

7 
 

SEZIONE 2 
➢ COMPILARE SOLO in caso di progetto che prevede uno o più acquisti a beneficio di tutte le Associazioni aderenti 

 
Misura 1: acquisto dei DPI necessari per l'impiego dei propri volontari 

Misura 2: acquisto di materiali e attrezzature, strumenti operativi e logistici di protezione civile; 
Misura 3: acquisto di mezzi o moduli operativi (anche usati, purché acquistati da esercenti l’attività di compravendita di attrezzature o moduli usati con rilascio di 

fattura) 
 

PROGETTI A BENEFICIO  DELLE ASSOCIAZIONI ADERENTI 

 

DENOMINAZIONE 
ASSOCIAZIONE ADERENTE 

IMPORTO 
RICHIESTO 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 
Eventuale fonte di 
cofinanziamento 

MIS.1 MIS. 2 MIS. 3 

 
ESEMPIO 

Associazione XXX 
€3.200,00 

Acquisto di D.P.I. completi di giacca, panatolone, 
visiera, per 15 volontari 

€200,00 X 

  

1        

2        

3        

4        



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

8 
 

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

9 
 

15        

16        

17        

18        

19        

20        

21        

22        

23        

24        



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

10 
 

25        

26        

27        

28        

29        

30        

31        

 
IMPORTO TOTALE RICHIESTO (importo complessivo del progetto comprensivo di IVA 

(o dichiarare se esente IVA) 

 

€ 

 
 

 
Consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 75 e 76 del 
DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità, 
 



 

 
REDIGERE SU CARTA INTESTATA 

DELL’ ORGANIZZAZIONE 

 

11 
 

 
                                                                              DICHIARA: 
 

di essere a conoscenza delle responsabilità in capo al Legale Rappresentante dell’Associazione o Coordinamento, ovvero: 
- che le attrezzature, gli equipaggiamenti e i dispositivi di protezione acquistati siano conformi alle norme CE previste per il tipo di impiego; 

- che i volontari deputati all’utilizzo dei mezzi e attrezzature acquistati siano qualificati e formati, ove per formazione si intende anche la formazione e l’informazione sui 
rischi derivanti dalla specifica attività svolta ai sensi del D.lgs. n. 81/2008; 

- che i soci volontari deputati all’utilizzo siano iscritti all’elenco del volontariato di P.C., maggiorenni, con idoneità psico-fisica certificata per la specifica attività, assicurati 
contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché' per la responsabilità civile verso i terzi, in corso di validità per la specifica 
attività svolta. 

ALLEGATI OBBLIGATORI 
6. Preventivo analitico; 
7. Copia del documento di identità del Legale Rappresentante del Coordinamento; 
8. Attivazioni per attività emergenziali o addestrative/esercitative negli ultimi 2 anni (Allegare lo stesso numero di attivazioni dichiarate precedentemente) 

9. Convenzioni in essere con gli Uffici della DG 50.18 negli ultimi 2 anni (Allegare lo stesso numero di convenzioni dichiarato precedentemente) 

10. Altro ___________________________________________________ 

 

 

 

     DATA                                                                                                                                                   FIRMA DIGITALE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE PADES 
 

 

 

 

 

 

  


